
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

46 
OGGETTO: Interventi a favore del sistema dei servizi educati vi per la prima 
infanzia Fondo politiche della famiglia. Annualità 2010 – Approvazione istanza 
Responsabile servizi Sociali.  

del  23/06/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 11,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il   29/06/2012  al n. 175  del registro ai sensi 
dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la L.R. n. 76 del 28.04.2000, “Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia”;  
Vista la DGR n. 565 del 26 giugno 2001, “L.R. 28 aprile 2000, n. 76. Norme in materia di servizi educativi per la 

prima infanzia - Approvazione direttive generali di attuazione”;  
Vista la L.R. 27 dicembre 2002, n. 32 recante “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 28 aprile 2000, n. 76 “Norme in 

materia di servizi educativi per la prima infanzia” che ha modificato l’art. 16 della stessa legge regionale;  
Vista la L.R. 04.01.2005, n. 2 recante “Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e all’accreditamento di 

soggetti eroganti servizi alla persona”;  
Visto l’art. 19, comma 1 del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni, in Legge 4 agosto 

2006, n. 248 con il quale, è stato istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il fondo 
denominato "Fondo per le politiche della famiglia";  

Visto l'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, in base al quale, in sede di Conferenza unificata, il 
Governo può promuovere la stipula di Intese dirette a favorire il raggiungimento di posizioni unitarie o il 
conseguimento di obiettivi comuni;  

Vista l’Intesa del 29 aprile 2010 sancita nella Conferenza Unificata, rep. Atti n. 26/CU, sui criteri di ripartizione delle 
risorse, le finalità, le modalità attuative nonché il monitoraggio del sistema di interventi per favorire la 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro di cui al Decreto del Ministro per le pari opportunità del 12 
maggio 2009, ai sensi dell’articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131;  

Vista l’Intesa sancita il 7 ottobre 2010, rep. Atti n. 109/CU in Conferenza Unificata, ai sensi dell’articolo 8, comma 
6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome e gli Enti Locali, 
con la finalità di attuare il riparto della quota del Fondo per le politiche della famiglia 2010 da destinare 
alle Regioni e alle Province autonome a favore dei servizi socio-educativi per la prima infanzia e di altri 
interventi a favore delle famiglie;  

Considerato che l’articolo 2 dell’Intesa sopra richiamata stabilisce che le risorse ripartite sono finalizzate alle sotto 
indicate azioni:  
 1. in via prioritaria, al proseguimento dello sviluppo ed al consolidamento del sistema integrato di 

servizi socio-educativi per la prima infanzia, anche ai fini del raggiungimento degli obiettivi di  
 servizio di cui alla delibera del CIPE n. 82 del 3 agosto 2007, e potranno essere utilizzate per 

l’attivazione di nuovi posti, per sostenere i costi di gestione dei posti esistenti e per il miglioramento 
qualitativo dell’offerta;  

 2. alla realizzazione di altri interventi a favore delle famiglie, assicurando che ad essi accedano 
prioritariamente le famiglie numerose in difficoltà, sulla base della valutazione del numero e della 
composizione del nucleo familiare e dei livelli reddituali;  

Richiamato l’Accordo, sottoscritto in data 12 ottobre 2011 dal Dipartimento Politiche della Famiglia e dalla 
Regione Abruzzo, attuativo delle Intese del 29.04.2010 e del 7 ottobre 2010 tra il Governo, le Regioni 
e gli Enti locali, concernente, tra l’altro, in via prioritaria, il proseguimento dello sviluppo e il 
consolidamento del sistema integrato di servizi socio-educativi per la prima infanzia;  

Richiamata la D.G.R. n. 935 del 23.12.2011 avente ad oggetto: “Approvazione Disciplina per la sperimentazione di 
un sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”; •  

 
Rihiamato l’Avviso pubblico, approvato con determinazione dirigenziale DL26/62 del 26.03.2012, pubblicato sul 

BURAT N.18 ordinario del 04.04.2012, teso all’acquisizione di istanze progettuali da parte dei Comuni, 
individuati quali soggetti attuatori degli interventi previsti dall’Accordo sottoscritto in data 12 ottobre 
2011;  

Richiamato , in particolare l’art.5 del menzionato avviso pubblico che dispone le modalità di presentazione delle 
istanze;  

Preso atto che il termine ultimo per l’inoltro delle dette istanze, è stabilito in entro e non oltre 50 giorni dalla 
pubblicazione del citato avviso pubblico sul BURAT, la cui scadenza è il 24 maggio 2012;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n.67/L dell’11.05.2012 con la quale si è stabilito di prorogare il termine 
di inoltro delle istanze di partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi entro e non oltre il 
02.07.2012;  

 
Rilevato  che nello schema di domanda sono contemplati n.3 tipi di intervento da proporre: 
• Prima ipotesi: aumento dei posti presso i servizi educativi per la prima infanzia pubblici accreditati; 
• Seconda ipotesi: aumento dei posti mediante acquisto di unità presso  i servizi educativi per la prima 
infanzia privati accreditati; 
• Terza ipotesi: spese inerenti ai costi di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia pubblici 
accreditati con riferimento alla annualità 2012/2013; 
 
 
Visto  lo Schema di domanda (Allegato B) , predisposto dal Responsabile del Servizio Socio Assistenziale,  dal 
titolo “Spese inerenti ai costi di gestione dell’asilo nid o di Bomba” 



Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione dello Schema di domanda dal titolo “Spese inerenti ai costi di 
gestione dell’asilo nido di Bomba ”, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
 

Visto  l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visti  i pareri favorevoli: 
del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
Ritenuta l’urgenza di dare corso al presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 
Con  voti unanimi; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa, lo Schema di domanda (Allegato B)  dal titolo “Spese 

inerenti ai costi di gestione asilo nido di Bomba ”  allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di dichiarare, unanime,  il presente atto deliberativo  immediatamente  eseguibile ai sensi  dell'art. 134,   

comma 4,  del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
              
                                                                                                                   

 
                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


